
ønskede det. Denne indretning havde tre ben og blev derfor kaldt en tre-
fod. 
Fra: Bendt Alster og Christian Lindtner (red.): ”Gads religionshistoriske tekster”. G.E.C. Forlag, 
1995 (1984), s. 267.

TEKST 31 

Euripides om Dionysos

I tragediedigteren Euripides’ (485-406 f.v.t.) tragedie ”Bacchantinderne” fra 
slutningen af 400-tallet f.v.t. skildres modtagelsen af vinguden Dionysos. I 
nedenstående passage beskrives guden af spåmanden Teiresias. (Den danske 
titel, ”Bacchantinderne” (om kvindelige følgere af Dionysos), refererer til ro-
mersk mytologi, hvor Dionysos kaldes for ”Bacchus”).

Euripides: ”Bacchantinderne”, v. 261-275 
Men denne nye guddom1 ... 
jeg kan ej nævne fuldt, hvad storhed han vil få ud over hele Hellas.
To ting, unge mand, er herligst her hos alle folk: 
Demeter2 først – ja, hun er jorden, kald hende ellers, hvad du vil 
– hun nærer menneskeslægten med det tørre korn.
Som modvægt kom nu siden han, Semeles søn3, der druens væske fandt
og bragte døgnets børn: Den mildner sorg hos jorderiges4 arme folk,
når rankens frugter svulmer og får moden saft:
Den giver søvn og glemsel af al dagens ondt: Der er ej anden lægedom
for slid og kval.
Han gyder guder offer, han, der selv er gud, så alt, hvad godt vi vinder,
skyldes ene ham (…)
(Oversat af Niels Møller).

Fra: Bendt Alster og Christian Lindtner (red.): ”Gads religionshistoriske tekster”. 
G.E.C. Forlag, 1995 (1984), s. 275.

1 Denne nye guddom: Dionysos.
2 Demeter: vigtig gudinde forbundet med kornets og afgrøders vækst. 
3  Semeles søn: Dionysos var ifølge myten søn af Semele (datter af kong Kamos i Theben) og 

Zeus. 
4 Jorderige: den jordiske verden. 

var han end aldrig så stærk – efter Zeus’, den vældiges vilje.
Derfor var Kronos beredt på sin post; og årvågen altid
slugte han selv sine børn; – og Rheia led kummerfuld smerte.
Men da hun ventede Zeus, både guders og menneskers fader,
og hendes nedkomst var nær, så bønfaldt hun begge forældre,
Gaia, der var hendes moder, og Uranos, stjernebestrøet1,
om at betænke en udvej, hvorledes hun skjult kunne føde
sønnen, den kære, og så skaffe hævn til sin faders erinyer2

og for de børn, som var slugt af Kronos med krogede tanker.
Villigt de hørte og føjede straks deres elskede datter,
derpå forkyndte de alt, hvad på skæbnens bud skulle hænde
både med herskeren Kronos og sønnen, standhaftig og modig.
Hende de sendte til Lyktos, til Kretas frugtbare jorder,
just på den tid, da hun snart sin yngste søn skulle føde,
Zeus den mægtige, ham tog den vældige Gaia i værge 
hist på det vidtstrakte Kreta som fostermoder og amme.
Bærende barnet hun kom gennem dunkelt jagende natmulm
først til Lyktos, og siden hun tog og skjulte den lille
dybt i den hellige jord i en grotte af hvælvede klipper
på det Aigaiske bjerg, som er tæt beskygget af skove.
Derpå hun svøbte en drabelig sten, som hun rakte til Kronos,
Uranos’ mægtige søn, den forrige drot over guder;
han tog da stenen i hånd og lod den forsvinde i bugen,
nedrige stakkel, der savnede vid til at fatte, at endnu
uovervunden og tryg i stenens sted var tilbage
sønnen, som snart skulle kue ham selv med kraftfulde hænder,
drive ham bort fra hans ære og selv blive gudernes hersker.
Rivende hurtigt i vækst opblomstrede derefter herrens
styrke og strålende lemmer; da årenes kredsløb var sluttet,
dåret af Gaias bedrag, hendes mangefold kløgtige indfald,
måtte den mægtige Kronos, den snedige, børnene atter
sætte i frihed af sønnen med kløgt og styrke betvunget.

1 Gaia og Uranos: Jorden og Himmelen, Rheias og Kronos’ forældre. 
2 Erinyer: straffende gudinder.




